qui bene fieri no possunt: vt mentiri/ peierare/ adultera
 ri: q mox noiata couoluta sunt malicia: vt dicit pbs: & ad
 illos no inclināt virtus fm preparationē cordis. Nullus
 aut est actus exterior virtutis/ quin male fieri possit: nam
 orationes/ vigilie/ elemosine: imo & actus marty: ij male
 fieri possunt: ppter qd criminofus habere pot actus virtu
 tū exteriores: sed no interiores fm preparationē cordis.
 An de hypocritis dicit Matt. vj. Extermināt facies suas
 vt appareant hoibus ieiunantes. Et de ambitiofis dicit
 Inno. iij. Dumilitatē simulat & honestatē mentis: affabi
 litatē exhibet: benignitatē ostēdit. Ex quo patet q vitio
 sus pot habere actus exteriores virtutū fm preparatio
 nē cordis: qui tñ dū ex inclinatione vitij procedunt non
 sunt virtuosif. Sed virtuosus actus vitioz plurimos hab
 bere no pot fm cordis preparationē: qz illi virtuosif nunq
 fieri possunt. Ex quo sequit q etsi ex actibus exterioribus
 quis virtuosus iudicari possit: vt puta adulter/ fur/ mēda
 sed ex nullis actibus exterioribus pot qd certe iudicari vru
 sus. Ad ergo in rōne dicit q contrarioz contrarie sunt dispo
 sitiones: vniuersaliter no est verū: nā eadē dispositio po
 test esse contrarioz: licz no totalis & sufficiēs. Ad tertiu
 dicit q ratio illa arguit p dictis: scz q criminofus fm pre
 parationē cordis potest habere actus exteriores virtutū:
 verū q illi in habente vitium cum actu vitioso nunq sunt
 actus virtuosif. Neqz fornicarij: qui magis vult sustine
 re mortē/ q patriāz prodere aut turpiter fugere: no hoc
 vult amore virtutis: qz sic ratio recta dicitur: sed vel amo
 re naturali: aut timore pene: aut causa vitandi scandali
 apud hoies: aut alia simili passione vincētē/ actus illos
 vitat: no amore virtutis: hoc est/ non quia actus illi sunt
 virtuosif. Si em sic: tñ amaret oēs actus virtuosos: & odi
 ret vitiosos: & per cōsequens non amaret fornicationē:
 nec odiret castitatē. Unde hoc verū est q ille non habet
 vitium fm preparationē cordis: pro quo virtuosus vitado
 magis mortē eligeret: secus si pro eo vitando no virtuos
 fic: sed vel vitiose: vel ex alia causa no virtuosa: sicut mul
 ti virtuosif ab actibus vitioz: quib; irretiti sunt: se restringūt
 qz habēt dispositiōes malas aut no virtuosas ad contra
 riu inclinātes: vt puta qz timēt inhonorationem/ cōfusio
 nē/ aut oim rerū tēporaliū cōfiscationē: vel aliquid tale:
 qd anteq incurrāt: mortē suscipiunt. Sic luxuriosus oēs
 cultus mēda/ hypocrita/ superbus/ anteq deprehēdi
 vellēt in actibus suis vitioz mortē se exponeret: & habens
 vitium aliqd: habet actū ei fm preparationē cordis: quā
 tñ no exequat ppter passionē timoris verecūdie: vel ali
 ud vitium qd dominat illi vitio/ cui actū no exequit: quo
 cessante parat esset eū exequi. Secūdo dubitat qz ter
 tium & quartū corollaria prime partis scdi articuli: nam
 virtus no repugnat nisi vitio sibi contrario: stat autē cum
 alio vitio alij virtuti opposito: ergo illa corollaria falsa.
 Antecedēs pbatur: quia charitas tam infusa q acquisi
 ta stat cū habitu fornicationis aut paritatis seu prodi
 galitatis. Nā si luxuriosus tenax aut prodigus cōuertatur
 ad penitentiā: & infundatur sibi charitas per quā pecca
 ta remittunt: no statim corrūpuntur oēs habitus vitiosif
 quia cōuersus talis post cōuersionē adhuc sentit se incli
 natū ad actus priorū vitioz plus q ad alios actus inordi
 natos: que inclinatio no est nisi p habitū derelictos. An
 detur cōcedendo q habitus vnus virtutis no opponit
 nec repugnat habitū vitioso alteri virtuti opposito: im
 mo nec actus talis vitij: s; nec actus vitij sibi oppositi: nā
 habitus castitatis stat cum actu luxurie. Potest enim ha
 bens habitū castitatis per libertatem voluntatis velle
 luxuriari: & etiā actum perficere: sicut luxuriosus cōuer
 sus manēte habitu luxurie/ potest velle continere. Habi
 tus enim etsi inclināt voluntatē ad actus ppios: no ta
 men necessitat: ideo eis manētibus/ potest voluntas actus
 oppositos elicere. Non ergo contrariatur habitus actus
 etiam habitus oppositi/ excepta charitate infusa: que cō
 trariatur omni actui culpabili. Et ideo corollaria illa

Dub. 2.
 U

non sunt intelligēda de solo habitu virtutis: sed de actu virtuoso et vitioso: qui actus etiam virtus vsu loquentium dicitur. Est enim virtus duplex: scilicet actualis et habitualis: sic et vitium. Aut intelligunt de habitu habere actum coniunctum. Nam probationes procedunt de actibus: ideo in tertio corollario dicitur copulativum. et dicitur in recto prudentie illius virtutis opposite vitio: quod stante habitu et actuali actu prudentie sequitur actus sine inclinatione habitus qui formaliter contrariatur actui vitii oppositi: et per consequens non stat cum vitio actuali. Sic in quarto corollario additur culpabilis: quod referendum est ad vitium et errorem. Vitium autem habitus sine actu non est culpabile: licet habeat generationis principium culpabile: scilicet actus vitiosos. Habitibus enim neque laudamur neque vituperamur merito: sed actibus. Non ergo vera sunt illa corollaria de habitu ab actibus separato sed breviter intelligenda sunt de virtute actuali: hoc est de actu virtutis siue de habitu coniuncto actu. **Tertio** dubitatur contra conclusionem tertiam scilicet partis articuli secundum ubi dictum est: prudentiam non conueniunt virtutibus moralibus. Nam philosophus vii. Ethicorum c. x. dicit. Impossibile est prudentem esse non entem bonum: cuius ratione premissit. Peruertit enim malicia et mentiri facit circa principia practica. et iij. Ethicorum c. iij. Ignorat quidem igitur ois malus que oportet operari et a quibus fugere oportet. et ita si malicia execat intellectum: sequitur quod prudentia non potest stare cum malicia: ergo necessario coexistit bonitate: que non erit nisi per virtutem moralem. **Ad illud** respondetur quod prudentia quicquid accipitur strictissime pro ratione recta agibilium: cui se conformat appetitus. quomodo dicit philosophus vii. Ethicorum quod est recta ratio agibilium confesse se habens appetitui recto: appetitus autem non est rectus sine virtute morali. Alio modo accipitur communius pro ratione recta agibilium. hoc est pro noticia habituali vel actuali practica de agibilibus vere et recte dicente: non curando an voluntas eligendo consentiat vel non. Primo modo prudentia dicitur duo: scilicet virtutes intellectuales: et assistentem moralem: et sic non est dubium quin prudentia coexistit virtuti morali: nec de illo est aliqua disputatio: quia sic non est aliud querere. An prudentia sit conexa virtuti morali: quod querere an prudentia habeat conexam virtutem moralem: sit conexa virtuti morali: quod nihil est querere: cum sit per se notum. **Sed de prudentia** secundum modo est questio scilicet: vtrum intellectus possit recte dicere de agendis dum nulla sit virtus in voluntate. Et si hanc acceptionem prudentie responsum est affirmative: quod simpliciter rectum dictamen potest stare in intellectu absque recta electione illius dictati in voluntate. Et si hanc acceptionem prudentie respondendo ad autoritates dicendum si philosophus dicitur presentem: quod malicia execat intellectum siue autoritates allegatas dupliciter: vno modo priuatiue: alio modo positue. Priuatiue: quod auertit a consideratione recta. Voluntas enim eligens oppositum alicuius dictati a recta ratione: non permittit intellectui diu stare in illo dictamine recto: sed auertit ipsum ad considerandum rationem pro opposito: si que possint esse rationes sophisticæ aut probabiles ad illud: aut saltem auertit intellectum a suo vero dictamine ad considerandum aliquid impertinens: ne stet illa actualis displicentia ac remouens quod habet eligendo oppositum dictati. Positue autem execat: nam sicut voluntas recte eligens finem: precipit intellectui considerare illa que sunt necessaria ad illum finem: et intellectus sic inquirendo media ordinata ad illum finem rectum generat in se habitum prudentie: ita voluntas eligens seu prestituens sibi malum finem. **Pos**test enim sibi prestituere malum finem: vt inordinata delectatione imperat intellectui considerare media necessaria ad consequendum illum finem. Et sicut habitus generat ex imperio voluntatis bene eligentis in intellectu dicente circa medium ad illum finem bene electum assequendum est prudentia. Ita voluntate mala eligente habitus acquisitus ex intellectu dictamine circa ea que ordinant ad illud male electum est error: et habitus directe oppositus habitui prudentie: et

potest vocari imprudentia vel stulticia: non tamen priuatiue sed positue et contrarie: quod sicut prudens habet habitum que recte et proprie dicitur media ordinata ad finem debitum: ita ille le habet habitus quo prompte inueniat media ordinata ad finem a voluntate mala execat intellectum. Et quia talis habitus generat ex imperio voluntatis male eligentis: pro tanto verum est quod voluntas mala execat intellectum. Non quis dem faciendo errare circa aliqua complexa: sed faciendo intellectum habere actum considerandi obiecta media ad malum finem. Et habitus ille error est in agibilibus: licet non sit error deceptiuus quantum ad speculationem. **Dec** Secundo hoc est error ille non est error in cognitione veri: quia illa media inuenta ad finem vitiosum prestitutum ad eum consequendum vera sunt media. Est autem error in moribus: quia cum finis prestitutus malus sit: et malicia dicitur error in moribus: oia que ad hunc finem ordinant mala sunt: et sic erronea in moribus. Et ita ad primam autem dicitur quod philosophus loquitur de prudentia strictissime sumpta. Et ad secundam patet quomodo malicia peruertit intellectum circa principia practica priuatiue auertendo ab eorum consideratione: non quod malicia facit dissentire principis practicis: sed facit ea non considerare et facit mentiri in alia media considerare: quibus deuiatur ad malum finem prestitutum consequendum. **Ad** tertiam autem dicitur quod non est contra conclusionem: quia et si malus est ignorans non considerando vera bona finis aut mediorum: sed appetitum amplectendo pro veris: non tamen sequitur quod ois bene iudicans de agendis: ita prudens sit non malus siue bonus. **Quarto** dubitatur: vtrum oes virtutes in eodem homine sint equales iuxta conclusionem secundam textus. **Pro** responsione notandum quod dubium intelligi potest vel de virtutibus theologis et moralibus infusis: aut de acquisitis. **Secundo** notandum: quod hec equalitas intelligi potest vel quantum ad dignitatem et perfectionem essentiali virtutis: que arguitur ex dignitate obiecti et coniunctione potentie cum obiecto. **Secundo** modo quantum ad extensionem: vt quod vna circa plura obiecta dirigitur quam alia. **His** duobus modis dubium non est quin virtutes ita infuse quam acquisite non sint equales. Nam primo modo theologice perfectiores sunt moralibus: et inter theologicas perfectiores est charitas: que intimius vnit obiecto beatifico quam spes aut fides. Et inter morales iusticia dicitur perfectior siue philosophus vii. Ethicorum. **Secundo** modo prudentia excedit alias: quia dirigitur circa omnium virtutum obiecta. similiter et fides. **Tertio** modo potest attendi equalitas penes intensionem habituum: et quantum ad hunc modum loquendo de acquisitis non sunt equales: quoniam cum habitus sicut ex actibus generantur: ita ex eisdem inveniuntur et augetur: non autem equaliter eliciuntur actus circa singula obiecta virtutum: sequitur quod habitus non sint equales: immo vt dictum est: non sunt sic conexe formaliter. **An** potest haberi vna virtus intensa: et nullus gradus alterius virtutis. Verum quantum ad conexiorem principiatuam potest poni equalitas: eo quod eadem sunt principia generatiua: vt cause partiales omnium virtutum: ideo quantum ad hoc est equalitas: non autem quantum ad conexiorem inclinatiuam: quod ille habitus magis et fortius inclinatur qui est intensior. **Sed** de infusis theologis: quia simul infunduntur: dicitur siue sanctos et doc. quod sunt equales quantum ad gradum intensionis: quia cum ex diuina liberalitate infunduntur: nulla potest assignari causa cur eiusdem gradus infundantur: quolibet tamen in sua specie. Non ex parte dei qui liberalissimus est: et siue dispositione subiecti recipientis dona sua partitur. **Nec** ex parte meriti: quia dum precedit meritum siue de condigno: vt in augmentatione: siue de congruo: vt in impii iustificatione: vnum est meritum respectu omnium virtutum. Nam vno actu merito: sicut augumentatur charitas: ita eodem spes et fides. **Non** enim meretur actus augmentum habitus infusi: nisi pro quanto procedit a charitate: nec actus vt est alterius virtutis precise est merito: ius. **Et** simile est de virtutibus moralibus infusis

Dub. 3.

Dub. 4.

eas tñ nō dicimus diuinas: alioquin leges & regule medi-
 cinales si a deo reuelarētur: leges diuine dicerentur. Pos-
 sunt autē in lege pure diuina assignari quattuor gradus. In
 primo ponuntur leges immediate reuelate a deo p tota cō-
 munitate hominū aut principaliori parte: scripte in biblia:
 et presertim in euāgelijis latis a christo ad cōsecutionē bea-
 titudinīs. In scōdo gradu ponuntur leges diuine que ex pre-
 cedētibz solis deducuntur in cōsequētia euidentī. In tertio
 gradu ponuntur leges diuine ex predictis deducte: p succes-
 siuā relationē apostolorū & aliorū equiualete scripture cano-
 nice: sicut determinatiōes ecclesie que spūsancto credidit re-
 gi. In quarto gradu sunt leges specialiter inspirate & reue-
 late quibusdā singularibus personis p se aut p paucis ad
 hoc electis. **Lex naturalis obligatoria est signū natura-
 liter habitū: notificatiuū recte rationis diuine volētis crea-
 turā rationalē ligari ad aliquid agendū: vel nō agendum pro
 consecutione finis sui naturalis qui est felicitas humana si
 ue monastica siue economica siue politica. Dicitur autē si-
 gnū pure naturaliter habitū illud qd inditū est cuiuslibet ho-
 mini nō impedito in vsu debito rōnis. Impeditur autē per
 corpus: per errores: p vitia multa. Ex hac descriptione col-
 ligitur duplex differētia iuris naturalis a iure diuino: scz ex
 modo acquisitionis: & ex parte finis. Lex em̄ diuina acqui-
 ritur p reuelationē. Lex naturalis ex naturali lumine intel-
 lectus. Quāuis quicquid naturali lumine intellectū acquir-
 ritur: id ipsum deus pōt immediate reuelare. sicut patet in
 datione preceptorū de quibus questio in vtraq; lege veteri
 et noua. Sic ex parte finis. Lex diuina de propinquo ordi-
 nat de per se ad felicitatē eternā. Naturalis vero ad felicitā-
 tem humanā huius vite. In reliquis particulis conueniūt
 lex naturalis & diuina. **Lex humana que et positiua pre-
 ceptiua: est signū verū humana traditione & autoritate im-
 mediate cōstitutū: notificatiuū recte rōnis volētis rationa-
 lē creaturā ad aliquid agendū vel nō agendū ppter finem
 aliquē rationi cōsonum eternū vel temporalē obligare. Et
 fm̄ hos duplices fines distinguūt ius humanū siue lex hu-
 mana in legē canonicā et ciuile: q̄ dūtaxat distinguūt ex par-
 te finis. Nā finis legis canonicę est cōsecutio felicitatis eter-
 ne: in quo concordat cū diuina. Finis legis ciuilis est felici-
 tas humana monastica/politica vel economica: in quo cō-
 uenit cū lege naturali. Ex illis sequitur q̄ illa distinctio leg-
 is nō est per opposita. Nā nihil prohibet eandē legem in
 spē esse diuinā et naturalē: immo & humanā. Potest em̄ lex
 aliqua naturaliter cognoscibilis ordinās ad beatitudinem
 eternā a deo reuelari: et etiā humana cōstitutione statui: et
 talis erit diuina/naturalis & humana: q̄uis alia et alia ra-
 tione: nisi descriptiones predictę darētur cū exclusiōe. Nec
 latius in **Bersone** reperies lec. ij. de vita spūali aie: et in de
 pote. eccle. cōfide. vlti. **Secōdo** notandū: qd dupliciter ali-
 quid est habitū seu notū naturaliter. Et fm̄ hoc dupliciter
 tur nota/ que sunt principia practica nota ex terminis: aut
 cōclusiones sequētes ex eis: & hec strictissime dicuntur esse
 de lege nature. Alio modo dicuntur quedā naturaliter nota
 et de lege nature: qz licet nō sint necessaria: nec ex terminis
 euidentia: nec ex talibus sequunt in consequētia simpliciter
 necessaria: sunt tñ multū cōsona illis. Hec distinctio potest
 declarari in exēplo: nam supposito illo principio: Pacificē
 viuendū est in cōmunitate. non necessario ex hoc sequit: qd
 quilibet debet habere distinctas possessiones. Posset em̄ sta-
 re par inter conuiuentes: etiā si illis oīa sunt cōmunia: etiā
 supposita infirmitate eoz qui conuiuūt: et tñ possessiones
 esse distinctas p psonis infirmis. valde cōsonat pacifice cō-
 uersationi. Infirmi em̄ magis curāt bona sibi propria q̄ cō-
 munitate: et magis vellent cōmunia eis appropriari q̄ cōmu-
 nitati & custodibz bone cōmunitatis: et ita suscitatur lis et
 cōtentio. **Tertio** notandū: qd dispensare in materia pro-
 posita preceptorū: non est facere qd stante precepto liceat fa-
 cere contrariū seu contra preceptū. Sed dispēsare est prece-
 ptum reuocare vel declarare qualiter debet intelligi. **Ans******

Nota. 2.

Nota. 3.

de duplex est dispensatio: scz iuris reuocatio: et iuris decla-
 ratio. Exēplum primi est: cū christus mutauit legē veterem
 qñ dedit nouā: et hoc quantū ad ceremonialia. Non quidē
 faciens qd stante precepto de ceremonialibus non essent illa
 seruāda: sed faciens qd actu illo manēte eodē nō tenebatur
 quis ad illū sicut prius. Sic etiā dispensat quicunq; legisla-
 tor: simpliciter quādo reuocat preceptum iuris positū ab
 eo actu. Exēplū secūdi. vt cū declaratur legislatozem nō
 intendisse qd in tali causa particulari legē suam voluerit ali-
 quē obligare. Reges em̄ humane que generaliter feruntur:
 possunt et debēt exceptionē excipere: dum ratio legis defi-
 cit: qñ videlz si legislator adesset: vel alius prudēs interro-
 gatus: exciperet a generali cōstitutione casum particularē.
 Declaratio ergo qd in tali casu particulari qui sub generali-
 bus verbis legis cōprehenditur: lex nō obligat eo qd ratio
 legis deficit: vocatur dispēsatio secūdi generis. Est em̄ sic
 accepta dispensatio/cōmēsuratio seu distributio boni com-
 munitatis: quale est lex ad singulos fm̄ legis intētionē: prout
 cōstantiarū varietas occurrerit. Et hec dispensatio si nō
 fideliter prudenterq; fiat: Bonauē. eam non dispēsationē:
 sed dissipationē putat. Intellige quoad beū et cōsciētiam/
 si hoc constiterit: aut constare debuerit. **Quarto** notan-
 dum: qd legū veteris testamenti quedā dicuntur iudicialia:
 quedam ceremonialia: quedā morales. **Morales** fuerunt
 precepta de actibus virtutum: de quoz numero est decalo-
 gus. **Cerimonialia** fuerūt precepta de actibus exterioribz
 diuini cultus: quibus scz homo diuinā seruitutē profiteretur
 vt sacrificia/velles sacerdotales/tepli introitus: que dicū-
 tur ceremonialia: vt recitat sanctus **Thō. ij. q. xci. ar. iij. qua**
si munera cereris: que dicebatur dea frugū: eo qd primo ex
frugibus oblationes deo offerebantur. Siue vt Valerius
maximus refert: nomē ceremonialia/ introductū est ad signi-
ficandum cultū diuinum apud latinos a quodam oppido
iuxta Romā quod cere vocabat: eo qd Roma capta a gal-
lis: illis sacra romanorū oblata sunt & reuerēdissime habitā:
Inde precepta legis que ad exteriorē dei cultū pertinet: ces-
rimonialia dicuntur. Et dicitur ad exteriorē cultū: qz actus
interioris cultus dei sunt actus virtutū moralium: scilz fidei/
charitatis et spei. Iudicialia sunt de actibz particularibz iu-
sticie obseruande inter homines: vt est istud: Oculum pro
oculo: dentem pro dente. Dec triplicia precepta tanguntur
Deut. vj. vbi dicitur. Hec sunt precepta ceremonialia atq; iu-
dicialia. Precepta antonomatice dicuntur moralia. Cerimo-
nie et iudicialia precepta de exterioris cultus diuini actibus:
et de iudicialibus retributionibus. Quinto notandū cū
 ca numerū et ordinem preceptorū: licet varij varie hūc assis-
 gnent: tamē prosequēdo quod planius est atq; facilius: di-
 cendum primo: qd numerus ille denarius preceptorū plane
 in lege notatur. cū dicitur **Deut. x. Scriptisq; in tabulis id**
quod prius scripserat verba decem: que locutus est dñs ad
vos in monte de medio ignis/ qñ populus cōgregatus est
et dedit eas mihi. Loquit moyses de preceptis decalogi p
decem verba: decē innuens precepta que ex ordine scribun-
tur Exo. xx. De ordine vero preceptorū et eoz necessitate di-
cit beatus Thō. ij. q. c. ar. v. sicut precepta legis humane
ordināt hominē ad cōmunitatē quandā obseruandam: ita
precepta legis diuine ordināt hominē ad cōmunitatem si-
ue republicā sub deo. Ad hoc autē qd homo bene conuerse-
ret in cōmunitate humana/ duo requiruntur: scz vt se bene ha-
beat ad eū qui preest cōmunitati. Secūdum vt bene se ha-
beat ad alios consocios cōmunitatis. Ita etiam de cōmu-
nitate fidelium sub deo necesse est: vt fideles bene se habeāt
ad deum qui tanq; rex/ dñs & princeps preest illi cōmunita-
ti: immo toti creaturarū vniuersitati. Similiter necesse est
vt bene se habeant ad proximōs tanq; cōtribulos eiusdem
communitatis et cōsubditos vnius principis. Et quātūm
ad vtrunq; congruū est hominē legibus et preceptis ordi-
nari: nedum tabulis cordibus impressis: sed etiā verbo et
scriptis promulgatis. maxime post lapsum: quia a deo vul-
nerata sunt hominis naturalia: et damnate concupiscentia

Not. 4.

Nota. 5.

obfuscata: vt in conclusionibus legis naturalis sepe erret: et iudicet iusta que sunt iniqua: et iniqua que sunt iusta: licet in preceptis charitatis oia includuntur sufficienter: quibus homo bene se habet ad deum et proximum. Quia tamen in particularibus multe varietates et circumstantie occurrunt in quibus tardiores ingenio errare contingit: ideo congruum fuit hec duo precepta clarius explicare quantum communitas capere sufficit: subtiliora que difficultate habent: prudentioribus committendo: ad quos in singulis recursum habere simplices potuissent. Ideoque decalogum dñs scripsit: quo dicta duo precepta particulariter explicauit. Unde de tota lex nihil aliud est q̄ horū duoz preceptorū explicatio. Nam in eis p̄det lex et prophete. Matth. xxiij. et finis omnis precepti est charitas. s. Tim. i. Doz ergo decē tria explicant preceptū de dilectione dei: reliqua septē dilectionem proximi. Propter q̄d fm̄ beatum Augu. fidorum et magistrū/prima tria scripta fuere in prima tabula: reliqua septē in secūda. **Quorum distinctio et ordo sic accipi potest.** Porro sunt tria prima que ordināt hominē ad deū: fm̄ tria que subditus dño suo debet: hec sunt fidelitas/reuerentia/famulatus. Fidelitas ad deum in eo consistit: vt principatus ad aliū non deferatur: et de hoc datur primum preceptū de non habendo deos alienos. Reuerentia requirit: vt nihil iniuriosum in eum committatur: et quantum ad hoc datur secundum preceptum de nō sumēdo nomen dñi in vanum. Famulatus autem debetur dño suo in compensatione beneficiorū que ab ipso percipiunt subditi. Et quantum ad hoc datur tertium preceptū de sabbati sanctificatione: in memoria creationis rerum/reparationis hominū/et ceteroz dei beneficiorū preteritorū/presentiū et futuroz. **Uel vt beatus Augu. dicit.** Primo precepto precipitur reuereri primum principij vnitatem. secundo eius veritatē. tertio eius bonitatē qua sanctificamur et in qua quiescim⁹ quasi in fine. Et fm̄ hec ad primum preceptū reducuntur omnia que prohibent ea que seruiunt idolatrie: vt sunt filioz seu filiarum per ignē lustratio: ariolorū/augurioz/sciscitatio: somnioz/tempoz/signoz/observatio: maleficioz/demonū/incantationum consultatio: phitonum diuinoz et mortuozū interrogatio. Ad scdm̄ reducuntur blasphemie et false doctrine/peierationes dolose et fidei fractiones. Ad tertium: omnia precepta ceremonialia: et quicquid ad exteriorē pertinet cultum dei: omniūq̄ seruiliū operū prohibitiones et maxime peccatoz: que mentis quietem impediunt a vacando deo. **Precepta septē sequentia secunde tabule ordinant hominē ad proximum.** Sūt autē quidam proximi a quibus specialia beneficia recepimus: quibus specialiter ad gratitudinem ac recipiendā obligamur: inter quos precipui sunt parentes. Et quantum ad hoc datur preceptum quartū de honore parentum. Sub parentibus vero intelliguntur reductiue omnes benefactores/corporales et spirituales. Generaliter autē ad oēs proximos homo se habere debet vt nulli noceat neq̄ opere: neq̄ ore: neq̄ corde. Contingit autē opere tripliciter nocere proximo: scz vel in persona propria ipsum occidendo: aut mēbris truncando: aut ledendo: contra quod datur quintū preceptum: nō occides. **Uel in persona coniuncta: presertim quantum ad prolis procreationem: et quantum ad hoc datur sextum preceptū: nō mechaberis.** Nam turpitudine commissa cū proximi vxore/filia vel sorore/ redundat in iniuriam mariti patris vel fratris. **Uel in bonis fortune in rebus exterioribus possessis: de quo datur preceptū septimū. Non furtū facies: quo prohibetur omnis iniusta contractatio/ vsurpatio/ occupatio/ aut detentio rei aliene. Nocentū deniq̄ quod ore proximo inferri potest per detractionem aut falsum testimonij: prohibetur octauo precepto. Non loquaris contra proximum falsum testimonium. Nocentū cordis sit per illi citam concupiscentiam que fm̄ beatū Job. in prima sua canonica. c. ij. duplex est: scz concupiscentia carnis que prohibetur nono precepto: Nō concupisces vxorem proximi tui: et concupiscentia oculoꝝ que decimo et vltimo precepto pro-**

hibetur. Non concupisces rem alienā: nō domum: nō seruū: nō ancillam etc. Et hac plana preceptorū distinctione que et memorie seruit et intellectui simpliciū: patet pulcher ordo eorūdem: nam priora sunt que ad deū ordinant: posteriora que ordinant ad proximum. Et eoz que ad deū ordinant: patet ordo ex dictis: qui attenditur penes magis et minus debita deo et eoz opposita fm̄ q̄ sunt magis vel minus debita. **In septem secūde tabule patet ordo: nam primum hoz est affirmatiuū de benefaciendo specialibus primis: Reliqua sex sunt negatiua prohibētia nocentia generaliter omnibus proximis inferēda fm̄ magis et minus: ita q̄ maiora nocentia prohibētur prioribus: minora precepta posterioribus: siquidem oibus obligamur ne noceamus. Et quia maius est nocentum operis proximo q̄ oris: et maius oris q̄ cordis: et inter ea que opere inferunt: maius est q̄d inferunt in re magis dilecta: hoc est in propria persona. Nā ordinata dilectione quilibet magis diligit se q̄ proximum: et proximum consuetum magis q̄ res exteriores. Ideo inter vltima sex precepta primo prohibetur maius nocentum proximi: scz operis in persona primi propria. Sequenti prohibetur nocentū operis proximi in persona coniuncta: et sic consequēter fm̄ ordinem maloz proximo inferibilibus. Nec de articulo primo. **Quantum ad articulum scdm̄ est cōclusio prima fm̄ mentē sco. Nō omnia decalogi precepta sunt de lege nature stricte accepta. Probatur: q̄ non omnia illa precepta sunt principia practica ex terminis euidētia: aut cōclusiones ex illis in consequētia necessaria illate: ergo non sunt de lege nature stricte. Consequentia nota per quid nois legis naturalis stricte accepte. Antecedēs patet ex sequētibz duabus cōclusionibus. **Secūda cōclusio. Duo precepta negatiua prime tabule sunt de lege nature/ accipiēdo legē nature pprie. Probatur cōclusio de his duobz quatenus sunt negatiua. primo modo non habebis deos alienos: et scdo modo: non assumes nomen dei tui in vanū: hoc est: nō facies deo irreuerentiā. Nam illa sunt principia practica ex terminis euidētia: aut cōclusiones ex eis necessario cōsequētes: ergo. Cōsequētia nota. Ans pbat. Nā supposito q̄ sit naturaliter notū/ vnū tm̄ esse deū: vt pbat pbs. xij. **Metaphys. sequitur formaliter alienū nō esse habendū. sequitur em̄ formaliter. Nihil quod nō est deus pro deo est colendum seu habendū: alienus deus nō est deus: igitur alienus deus pro deo nō est habendus. Premisse sunt naturaliter immo ex terminis note et sunt practice: ergo et conclusio nota et necessaria: et per cōsequens de lege nature. Sic et scdm̄ preceptū sequitur ex principijs per se notis. sic arguendo. Summe reuerēdo nō est irreuerentia faciēda: deus est summe reuerēdus/ quia summe bonus: ideo ei nō est irreuerentia faciēda. **Tertia conclusio. Secunde tabule precepta tā affirmatiua q̄ negatiua sunt de lege nature non stricte sed large accepta. Qd̄ nō stricte probatur: quia eoz que ibi precepta sunt aut prohibita/ nō sunt principia practica simpliciter necessaria: nec cōclusiones simpliciter necessarie. Nō enim est necessaria bonitas in his que ibi precipiuntur ad bonitatē finis vltimi: nec in his que prohibentur malicia necessario auertens a fine vltimo: quia si illud vnū nō esset preceptum: et hoc malū nō prohiberetur: statim cum illo acquisitio finis vltimi: ergo nō sunt de lege nature stricte. Tenet consequētia: quia in his que lege nature sunt precepta vel phibita est bonitas necessario ad finē vltimū conuertens: aut malicia necessario a fine vltimo auertens: alioquin principia practica illarum legum non essent ex se simpliciter necessaria. Antecedēs patet: quia circūscripta lege/ et parentum contemptoz et proximi occisoꝝ/ fur et mechus etc. possunt ad finem vltimū conuerti. Et eo enim q̄ deus nō est irreuerēdus: neq̄ q̄ falsus deus pro deo colendus: nō sequitur opposita prohibitoꝝ illis preceptis/ aut alijs prioribz principijs: nec ea que sunt precepta: vt satis patet. Qd̄ vero sint de lege nature cōmuniter accipiēdo patet: quia multū consona sunt illi legi: licet nō sequantur ex primis principijs practicis: que nota sunt ex terminis**********

Artic. 2.
Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

Cōcl. 3.
D

omni intellectui et necessaria. Primum enim de honore parentum multum consonat huic principio: benefactori sunt beneficia rependenda. Cetera negativa consona sunt huic: non est proximus iniuste damnificandus. **Quarta conclusio.** Regia naturalis stricte precepta non sunt primo modo nec secundo dispensabilia. Patet: quia illa fundantur in primis principijs evidentibus et necessarijs: que quia necessaria mutari non possunt: quia evidentia sunt declaratione non indigent: ergo neutro modo sunt dispensabilia. Videtur tamen in improbabile: quod lex naturalis quantum ad remotiores conclusiones recipiat dispensationem secundo modo: hoc est declarationem: an talis casus occurrat sub tali precepto sine intentionem legislatoris contineatur: quia errores aliquando in formis consequentiarum contingunt: ut videatur sequi conclusio ex principijs per se notis: ex quibus tamen propter aliquem defectum non sequitur. Sic quoniam in materia peccatur dum falsum apparatus verum subsuntur: aut quod particulariter verum est: uniuersaliter accipitur: et horum declaratio quedam dispensationis species est. **Quinta conclusio:** quod quis legislator deus circa obseruantiam preceptorum secunde tabule simpliciter dispensare posset per precepti relaxationem: non tamen sic dispensat de facto propter magnam eorum cum lege nature proprie primam rationem. Primum patet: quia ut dictum est: cum non sint de lege nature stricte: non possunt deduci formaliter ex principijs necessarijs in consequentia formali et simpliciter necessaria: ergo illa posse mutari a deo negandum non est: cum nullam implicet contradictionem. Unde negandum non est: quin deus precipere posset alicui occidere innocentem: cum plenum habeat dominium et potestatem occidendi et uiuificandi. In quo casu reuocaret preceptum de homicidio: quantum ad illum cui oppositum eius precipere. Sic enim legitur precepisse abrahe ut occideret ysaac filium suum. **Secundum.** sic **Dee** mandauit ut acciperet fornicaria: et faceret filios fornicationis. **Dee.** s. Quibus sine docto. non precepit **Dee** fornicari: sed contra heri matrimonium cum fornicatrice: post contractum tamen continent: licet etiam ad litteram hec precipere potuisset: cum non sit magis legi nature dissonum fornicari quam occidere innocentem. **Quod** si diceret: licet precepit abrahe sacrificare filium suum ad probandum eius obedientiam: non tamen reuocauit preceptum: neque uoluit ut occideret filium suum sicut patet: quia uolentem occidere prohibuit. **Contra:** aut abraam credidit deum posse precipere filij immolationem: aut non. si non: ergo uolendo occidere filium: peccauit: quia contra legem nature indispensabilem facere uoluit. Consequens falsum: quia in hac uolitione multum a deo commendatus est. Si credidit: aut errauit: aut non. si non: habetur propositum quod credendo deum reuocare potuisse preceptum non errauit: ergo uerum fuit deum posse reuocare preceptum: quod est contra propositum. Nec potest dici quod errauerit tantus patriarcha in eo in quo tantum meruit: et alloquendo domini instructus fuit. **Preterea** sentiunt doctores de Samone: quod instructu spiritu sancti: ac familiari eius consilio seipsum cum alio philibus interemit: ergo reuocatum est quantum ad eum preceptum: non occides. **Secunda pars conclusionis patet:** quia ceteris ceremonialibus ac iudicialibus cessantibus: dominus minus precepta decalogi in euangelio confirmauit. Et isto modo loquitur canon dist. vii. s. his itaque ubi dicitur. **Moralia** mandata ad naturale ius pertinent: et ideo nullam mutabilitatem recepisse monstrantur: et sequitur. **Naturale** ius ab exordio rationalis creature incipiens manet immobile. **Immobile** de facto: licet non de possibili: accipiendo naturale ius ut extendit se ad omnia moralia. **Sexta conclusio.** Omnia cetera precepta ad decalogum reducuntur: tam diuina quam humana: uel ut principia: uel ut conclusiones: uel ut eis rationabiliter consona. Probatur: quia generaliora precepta: uel sunt illa duo de dilectione dei et proximi: sunt tanquam radices et principia ad que ordinatur decalogus: quia prime tabule precepta ordinant ad dilectionem dei ex qua uelut conclusiones sequuntur. Et secunde tabule ad dilectionem proximi ordinant: et ex huius precepto tanquam conclusiones de-

pendent. Cetera uero precepta quantumcunque multiplicata sunt (quia tamen rationalia: alioquin non merentur dici precepta) illis sunt consona et ex eisdem principijs dilectionis derivata. **Sine** illud apostoli. **Qui** diligit proximum: legem impleuit. ad **Roma.** xii. et illud saluatoris **Mat.** xxii. In his duobus mandatis uniuersa lex pedet et prophete. **Quaeritur.** **Artic. 3. Dub. 1.** **P.** **Utrum** obligent hominem ad opera formata. hoc est **Utrum** obligent ut eis obtemperetur ex charitate. **Et** arguitur quod sic: quia precepta obligant ut eis obtemperetur ad mentem et intentionem precipientis: sed intentio dei precipientis est ut per horum obseruantiam homo ordinetur ad finem ultimum super omnia diligendum. **Sine** illud: **Finis** precepti charitatis: ac ut perueniat ad beatitudinem eternam: igitur ex charitate sunt obseruanda. **Tenet** consequentia: quia nisi ex charitate seruentur: non potest per eorum obseruantiam quis ad regnum peruenire: nec dominum super omnia diligere. **Minor** probatur per illud **Grego.** xxi. moral. **Non** debet quis confidere uerba: sed uoluntatem et intentionem: quia non debet intentio uerbis deseruire: sed uerba intentioni. **Sicut** et deus plus respicit intentionem et uoluntatem quam actus ut habetur. **xx. q. vi. si** sacerdotibus. **Maiores** est manifesta: quia ad hoc data sunt homini precepta: ut per ea perueniat ad regnum ut habetur **Eccl.** xv. **Adiecit** mandata et precepta sua: si uolueris ea conseruare: conseruabunt te. sequitur. **Ante** hominem uita et mors: bonum et malum: quod placuerit dabitur illi. **In** oppositum arguitur: quia sic sequitur quod si quis patrem honoret ex sola pietate naturali: esset precepti transgressor: immo agens bene moraliter ipso actu uirtutis peccaret mortaliter: supposito quod non haberet charitatem. **Ad** dubium hoc respondetur per hanc propositionem. **Decalogus** non obligat hominem ad obseruantiam eius in charitate simpliciter: sed bene ad obseruantiam formatam astringit conditionaliter. **Prima** pars probatur: quia si obligaret ad obseruandum ea ex charitate: ergo quicumque non habens charitatem: immo et habens charitatem: beneficiis patri propter honestum finem etiam quem dicitur ratio: aut pauperem fame moriturum: aut qui non furaretur: non mecharetur propter dictam rationem recte finem honestum prestituentis: non tamen ultimum: esset transgressor: et peccaret mortaliter: quod est absurdum: quia ista precepta magis essent homini in laqueum et in interitum: quam uia ad regnum. **Et** quia negativa obligat pro semper et ad semper: sequitur quod non habens charitatem per singula momenta peccaret mortaliter: non occidendo: non furando: non mechando: quia omni momento tenetur non furari: in quolibet momento non habens charitatem: esset transgressor: precepti. **Secunda** pars probatur: quia cum illa conditione quam exprimit saluator: **Mat.** xix. **Si** uis ad uitam ingredi serua mandata. hoc est: si quis uoluerit ingredi ad uitam eternam: necesse est ut seruet mandata ex charitate: quia necesse est ut seruet mandata merito: et per primum ex charitate. **Posita** ergo illa conditione: si uult ingredi uitam necesse est ut mandata ex charitate seruet. **Ita** quod si seruat et non ex charitate: non quidem peccat: tamen per istam obseruantiam non merebitur ingressum regni. **Unde** ad precepta potest quis se habere tripliciter: aut non obseruando simpliciter: scilicet negligendo actum preceptum pro tempore quo preceptus est quoad affirmatiua: aut oppositum faciendo quantum ad negatiua. **Secundo** modo obseruando quidem ad litteram: hoc est actum preceptum exercendo et prohibitu omittendo: non tamen ex charitate. **Tertio** modo: utrumque implendo propter deum finaliter ex charitate. **Primum** transgressor est: et peccat mortaliter. **Tertius** meretur uitam eternam. **Secundus** neque meretur neque peccat: nisi forte in eo tempore in quo tenetur mereri: ut in die dominico: quo tenetur actualiter elicere dilectionem dei super omnia: aut dum tenetur se preparare ad sacramenti susceptionem. **Hec** est sententia sancti **Bonaui.** dist. prelati. q. ii. et aliorum plurimorum doctorum. **Per** hoc ad rationem in principio dubij adductam cum arguitur. **Tenetur** seruire

precepta ad mentem et intentionem precipientis: dicitur quod duplex est intentio precipientis. Una que intendit finem propter quem preceptum dedit. Alia est intentio finem quam subditos obligare intendit. Nunc ergo tenetur subditus seruare preceptum superioris finem intentionem secundam: non finem primam. Exempli causa: aliquis princeps volens inuadere aliquem: precipit subditis fideliter munire castrum: subditis tamen munientes castrum fideliter satisfaciunt intentioni principis finem quam voluit eos obligare: licet non propter finem quem princeps intendit: etiam si eum nosset. Et sic in proposito. Licet deus dando precepta intendat vitam eternam fideliter obseruantibus tribuendam: non tamen intendit homines ad illud intendendum in obseruatione precepti obligare: ita quod nisi intendere eundem finem: damnationem mererentur. Soluit tamen si hunc finem non intendere: nihil per obseruationem mererentur. Per hec patet solutio auctoritatum: quod quantum ad precepta verba obligatoria debet seruire illi intentioni finem quam vult obligari etc. Secundo dubitatur de preceptis affirmatiuis prime tabule. Nam primum preceptum prohibendo idolatriam: etiam precipit latrum deo vero exhiberi: que consistit in actibus fidei spei et charitatis: vt dictum est supra dist. ix. huius tertij. Tercius vero huius cultus impendendi deo exprimit tertium preceptum. Sabbata sanctifices: et de hoc nihil dictum est in conclusionibus. Est ergo dubium: an precepta prime tabule sint de lege nature stricte: quantum ad id quod affirmat id est precipiunt. Respondetur quod hoc subtilis que in hac questione sequitur: tria recolligendo dicit. Primo negat precepta secunde tabule esse de lege nature stricte. Secundo concedit quod duo precepta prime tabule quantum ad partem negatiuam sunt de iure naturali stricte. Tertio dubitauit de parte affirmatiua eorum de et hinc inde allegando in dubio reliquit. Quarto de omnibus concessit quod sunt de iure naturali large. Vbi autem tantus doctor dubitauit: non est meum quicquam determinare: presertim cum ad manum habere non possim aliorum scripta doctorum hanc materiam ventilatum: magis ergo placet consistendo propriam ignorantiam silere quam impudenter propria ingerere. Tertio dubitatur vtrum decalogus pro omni statu hominem ad sui obseruationem obligauit. Respondetur quod illa decem precepta in omni statu obseruari debuerunt. In beatitudine quidem est summe horum obseruatio et affirmatiuorum et negatiuorum: nisi forte illius solius. Honoraria parentes: non quia tunc est voluntas honorandi: sed tunc non est necessitas impediendi actum: saltem prout ille extenditur ad sustentationem necessarium: quia nullus sibi indigebit auxilio. In statu etiam innocentie et in statu nature lapsae ante legem scriptam tenebantur omnes ad illa precepta: que erant scripta interiorius in corde cuiuslibet: vel forte per aliquam doctrinam exteriori datam a deo descenderunt a patribus ad filios: licet tunc scripta non essent in libris. Nec oportuit: quia poterant tunc facillime memorari ac memoria teneri. Fuit enim populus istius etatis longioris vite: et melioris dispositionis in naturalibus: quam populus temporis posterioris: quo tempore infirmitas populi requirebat legem dari et scribi. Quarto dubitatur vtrum dominus cum filiis israel dispensauit super precepto septimo. Non furtum facies: dum precipit vt spoliarent egyptum. Respondetur quod non: quia spoliando egyptios non sunt transgressi illud preceptum septimum: quia non rapuerunt alienum: tum quia deus erat superior et verus dominus omnium bonorum egypti et totius vniuersitatis: et ita potuit transferre dominium in filios israel: etiam in uitis dominis inferioribus. s. egyptijs: hoc etiam modo non peccauit christus licentiam demones vt intraret in porcos: qui statim precipitati sunt in mari. Dat. viij. Tu quod filij israel seruiedo egyptijs tanta meruerunt recipere pro mercede: et licet egyptij tanquam iniusti noluerunt ea reddere: tamen pro iudicem superiorem poterant compelli: et ita licite acceperunt: si tamen aliqui israelitarum sinistram habuissent intentionem a peccato non excusati fuissent. Et tunc de illa questione.

Distinctio xxxviii.

Recedenti distinctio

ne magister egit de octo primis preceptis generaliter: consequenter aliquas difficultates tractat circa septimum preceptum specialiter. Et quoniam falsum testimonium dupliciter prohiberi potest: quicquid simpliciter mendacio: quicquid etiam addito periurio: Ideo primum agit de mendacio dist. presentis. xxxviii. Secundo de periurio dist. xxxix. Sententia vero huius dist. in tribus conclusionibus abbreviatur que sequuntur. Prima. Tribus mendaciorum generibus officioso/iocoso/et pernicioso/in octo species subdiuisis existitibus/ prima duo imperfectis sunt venialia: perfectis vero omnia: et omnibus perniciose sunt mortalia. Secunda conclusio. Differunt mentiri et mendacium dicere: quia absque falsitate primum: secundum vero nequaquam potest existere. Tertia. Error a mendacio distinguit qui aliquando cum peccato: quicquid sine: immo cum erratis bono inuenit: vltimum vero est in via pedum non mori: dicit magister Augustinus in enchiridion. c. xvi.

Questio vnica.

Arca hac distinctio

nem querit: vtrum mendacium in viris perfectis culpa sit mortalis. Post notabilia terminorum declaratiua: et responsiuas conclusiones: sequent per articulo tertio dubiorum solutiones. Quartum ad primum notandum finem beatum Bonauenturae post Alex. par. ij. q. cxxix. in eodem. s. quod duplex potest esse veritas sermonis: et simpliciter duplex falsitas: finem quod sermo potest referri ad rem significatam: vel ad intentionem proferentis. Nam referendo seu comparando ad rem significatam si fuerit adequatio rei ad signum: ita quod res ita se habeat quod se habere significatur: dicitur sermo verus. Si significatur non sic se habere quod se habet: aut aliter se habere quam se habeant dicitur sermo falsus. Eodem modo parado autem ad intentionem proferentis sermo dicitur verax aut fallax. Verax si hoc quod verba foris sonant: etiam mente credendo intendat. Si vero aliud credit sermo dicitur fallax: etiam si verus fuerit: vt si quis falsum putat quod verum est: et credens falsum asserit pro vero: fallax est illa assensio: licet sit vera. Mendacium ita vtrique falsitate dicitur: scilicet in adequatione sermonis ad rem: et ad proferentis intentionem. Mentiri autem vna tamen importat falsitatem. s. in adequatione sermonis ad intentionem mentis siue credulitate mentis. Ex quo sequitur quod stat aliquando verum dicendo mentiri: et dicendo falsum non mentiri: vt si dicat verum quod credit falsum quoad primum: et asserendo falsum quod credit esse verum quoad secundum. Nam in primo casu loquitur contra mentem: et ita mentitur: quia mentiri est contra mentem ire: siue verum siue falsum asserendo: non autem in secundo casu: et ideo in secundo non mentitur. Secundo sequitur quod non omnis mendacium dicitur mendacium: patet in primo casu dum asserit verum credens ipsum esse falsum: et hec clare patet in textu. Et finem hec Augustinus diffinit aliter mendacium/ aliter mentiri in libro contra mendacium: vt patet in textu: nam mendacium finem est falsa significatio vocis cum intentione fallendi. In qua diffinitio ne lyvocis accipit pro quolibet signo significatiuo: siue sit vox vel scriptum vel res aliqua ad significandum assumpta: sicut sunt nutus et manualia indicia monachorum et gestus corporum. Nam finem sanctum Thome dist. presentis. q. i. et beatum Ambrosium non solum in verbis falsis: sed et in simulatis operibus est mendacium: et ideo mendacium est si quis gestu corporis falsum aliquid quod designat cum intentione fallendi: et quod dicitur cum intentione fallendi tantum valet. i. cum intentione falsum dicendi. Non enim in omni mendacio cooccurrit intentio fallendi. i. decipiendi auditorem. Nam in mendacio iocoso non semper fallit audies: quia (vt dicit magister) mendacium quod ioco fit: non fallit: scit enim cui dicitur causa ioci dicitur: sicut fabule de quibus sciunt audientes quod non est verum quod dicitur: nec narrat tanquam verum: neque audies decipit: nec loquens intendit decipere: nec sermo finis est de se deceptiuus: quod non est talis quod natum sit sibi credi ab auditoribus: sed magis quod sciatur esse dictum sine omni opinione faciendum alicui de veritate: vt dicitur Secundo dist. presentis: vnde potest colligi hec descriptio

Artic. i. Nota. i.

Coro. 1

Coro. 2

B

Dub. 2.

Dub. 3.

Dub. 4.

prio mendacii. Est falsa significatio vocis. i. est signū false re-
 presentas cū intentione fallēdi. i. cū intētiōne falsum signū
 exhibēdi. In forma est signū false representas exhibitū ab
 eo qui credit ipm false representare. Per p̄mū excluditur
 signū verū/etiā quacūq; intētiōne dicatur. Per sc̄dm exclu-
 ditur signū falsum creditū ab exhibente ipsū esse verum.
Sed mentiri est loqui contra illud qd animo sentit: hoc
 est mēiri est exhibere signū ad significādum aliquid cōtra
 id qd mēte creditur: vt qui dicit falsum/credēs ipm esse ve-
 rū: aut dicēs verū/credēs ipm esse falsum. **C**orollariū.
 Licet ois dicens mendaciū mētiatur: nō tñ everso ois qui
 mēitur dicit mendaciū. P̄mū patet: q; qui dicit mendaciū
 dicit falsum cōtra mentem: ergo mēitur. Sc̄dm patet: q; si
 quis dicit verū cōtra mentē: quia putat ipm esse falsum: mē-
 titur: et tñ non dicit mendaciū: quia nō dicit falsum. **S**e-
 cūdo sequitur q; asserens falsum credēs ipm esse verū/non
 mētitur. Patet: quia nō loquitur cōtra id qd nō sentit. i. cre-
 dit. **S**c̄do notandū q; licet multa distinguatur mendacii
 genera: tñ nobis nūc sufficit distinctio trimēbris: scz menda-
 ciū perniciosum/officiosum et iocosum. **M**endaciū per-
 niciosum/est mendaciū qd nocet ex se ei cui dicit: aut illi de
 quo dicit: siue noceat quoad aiām et mores: siue quoad cor-
 pus: siue qd res exteriores cōiūctas vel possessas. **M**en-
 daciū officiosum qd alicui prodest et nulli nocet: vt si quis
 neget scire aliquē inimicū eū occidere volentē. **M**enda-
 ciū iocosum est qd fit ad recreationē sine deceptione ei? cui
 pfertur: vel cū deceptione sine nocumēto notabili: in quo
 iocatur illi qui sciūt alterū decipi: et finaliter pōt et ipse iocari.
 Exēplū p̄mū: vt cū fabule dicuntur vbi ex forma dicen-
 di audiens nō accipit vt vera/ sed vt fabulosa: de quo. s. di-
 cū est. Exēplū secūdi: sicut fm Augu. fuit mendaciū iocari
 sep̄ qui veraciter potuit decipere verbis istis. Explorato-
 res estis et. et tñ ipse qui sciuit veritatē: iocari potuit de eo-
 rum deceptione et timore: et similiter alij si sciuisent verita-
 tē: sic et ipsi postq; percepissent verba illa nō seriosē: sed iocose
 dicta potuerūt de hoc iocari. **T**ertio notandū q; fm
 Grego. in. s. dist. xliij. q. ij. et Petri. q. xij. arti. ij. et alios/ hec
 nomina et verba mendaciū/ mēiri/ decipere/ fm quālibet
 triū acceptionū statim postari dupliciter adhuc accipiuntur.
 Uno modo vt includāt deordinationē. i. vt nō solū im-
 portāt actū mētiēdi: hoc est actū illū proferēdi falsum cū in-
 tētiōne decipiēdi vel proferēdi aliquid cōtra mētem: sed cū
 hoc cōnotāt inordinationē. i. q; talis actus proferatur cum
 circūstantiā mala: scz iniuste/ indebite/ contra legē fm quā
 acceptionē mor nominata cōuoluta sunt malicia: sicut phi-
 losophus dicit de adulterio/ furto et. et ita cōmuniter acci-
 piuntur hec nomina et verba a sanctis et doctoribus: fm quē
 modū impossibile est deū mēiri: vt dicit ap̄s ad Heb. vj.
 aut etiā mendaciū precipere vel decipere: eo q; impossibile
 est deū aliquid facere inordinate vel male: quia eo q; aliqd
 vult aut facit/ ordinate et bene facit: vt frequēter dictū est.
 Alio modo accipiuntur vt nō connotant h̄mōi inordinatiō-
 nem seu circūstantiā ex se malā: sed dicūt actū illū cōtra mē-
 tē prolātū/ siue inordinate fiat siue nō inordinate. q; em̄ fie-
 ri possit nō inordinate/ patebit in cōclusionē sc̄da. **S**ecūdū
 p̄mā acceptionē in diffinitione mendacii et mentiri/ opor-
 tet addere inordinate: vel saltē intelligere in eo qd dicitur:
 cū intētiōne fallēdi seu cōtra mentē. **S**ed sc̄do modo acci-
 piēdo addi nō debet: nec in verbis predictis intelligi. **E**t p
 hāc distinctionem que etiā est de mēte Sco. dist. presentī: et
 vt patuit: dñi Petri de alia. q. xij. ar. ij. ac p̄mū sententiārū
 Grego. vbi. s. multa que vident p̄traria solunt. **Q**uar-
 to notandum q; licet fm sanctū Bonauē. et Sco. doctores
 cōmuniter sequētes beatū Augu. lib. de mendaciū/ dicant
 omne mendaciū esse peccatū: vt etiā patet in textu: in assi-
 gnādo tñ rationē sunt diuersi. Quidā em̄ dicūt ideo omne
 mendaciū esse pctm: q; est cōtra veritatē summā: que nō
 potest dispensare vt fiat contra se: et ita necessario auertit a
 deo qui est veritas p̄ma et summa. **S**ed hec ratio nō suffi-
 cit: q; nō omne mendaciū est cōtra veritatē p̄mā et increatā

immediate: sed contra veritatē alicuius rei de qua loquitur
 mētiens. Sicut ergo malicia opposita alicui bono crea-
 to non necessario auertit a p̄mo bono increato: ita nec fal-
 sitas opposita veritati creature in pertinente ad veritatē
 p̄mā nō auertit necessario a p̄ma veritate: potest enim
 quis errare circa creaturam et non errare circa deum. Alij
 vt Tho. ij. q. c. q; ideo mendaciū est peccatū: quia est ma-
 lum ex genere siue ex obiecto: quia transit super materiam
 disconuenientem actui: nam materia conueniens actui lo-
 quendi est verum vel creditum esse verum: sed in mendacio
 est materia opposita: nunc autē actus malus ex genere nūq;
 potest esse bonus: quia nulla circūstantiā adueniēs potest
 tollere illā maliciā que habetur per se ex obiecto: q; om-
 nis circūstantiā alia presupponit obiectū. **C**ontra hos ar-
 guit Sco. nō magis est materia indebita locutiōis falsum
 creditum esse falsum/ q; sit illicita materia occisiōis/ hō in-
 nocens et reipublice vtilis: sed ista materia stante potest fie-
 ri licitum occidere talem hōminē innocētē: puta si deus re-
 uocet preceptum: non occides: et non solum licitum/ sed et
 meritorium: puta si deus precipiat/ sicut precepit abrae de
 isaac: ergo a simili potest fieri licitum asserere proferre ora-
 tionem creditam esse falsam: si preceptum reuocetur de nō
 mentiēdo: quia nō magis ligat preceptū de non mentiēdo
 seu de non decipiēdo proximū/ q; preceptū de nō occi-
 dēdo proximū: q; minus malū est proximo auferre opinio-
 nem verā: vel occasionaliter generare opinionē falliam/ q;
 ab eo auferre vitā corporalē. **I**tem dicens hāc orationem/
 ille currit: actus dicēdi transit super eandē materiam/ siue di-
 cens circa eā decipiatur siue nō. **D**eceptus autē si credit ve-
 rū quod dicit: qd tñ est falsum: non peccat si nō decipit: pu-
 ta credens esse falsum peccat: ergo malicia nō inest ei ex ob-
 iecto: quia obiecto existente eodē nūc peccat: nūc non pec-
 cat. Alij vt Bonauen. dist. presentī alias causas nituntur assi-
 gnare que similiter possunt impugnari. **U**nde et quidā dis-
 cunt: quia mentiri includit intētiōne malā: quia intētiō-
 nem fallēdi etiā decipiēdi proximū: et ideo non potest be-
 ne fieri: sed nec illa stare potest: tum quia mendaciū et men-
 tiri nō includit necessario intētiōne fallēdi. i. decipiēdi: vt
 probatū est de mendacio iocoso: tum q; decipere proximum
 nō est essentialiter malū: sicut nec occidere proximū etiā in-
 nocentem: vt probatū est cōtra aliā opinionē. **E**t ideo illis
 opinionibus ommissis ponuntur cōclusiones. **Q**uantum **Artic. 2.**
 ad articulum secūdū est cōclusio p̄ma. **A**ccipiēdo menda- **Coel. 1.**
 ciū p̄mo modo/ nullū mendaciū fieri potest sine peccato **f**
 in sensu cōposito: secus in sensu diuiso: hoc est q; nō potest
 actus aliquis simul esse mendaciū: et nō esse peccatū: sed
 eo ipso q; est mendaciū/ est peccatū: potest tñ actus idē qui
 nunc est mendaciū: esse/ et non esse peccatū: sed tūc cum
 non est peccatū: non est: neq; dicitur mendaciū. **P**rima
 pars cōclusionis probatur: quia mendaciū p̄mo modo
 acceptum connotat inordinationem: ergo nulli actui cōue-
 nit nisi inordinato. **T**enet consequentia: quia deficiēte con-
 notato deficit suppositio. **A**ntecedens manifestum. **E**t hoc
 alij alijs verbis sic exprimūt: nihil in sua formalī ratione in-
 cludens maliciā/ inordinationem vel iniusticiā: potest
 fieri aut esse sine peccato: sed mendaciū p̄mo modo est
 huiusmodi: ergo. **Q**ue ratio nisi ad p̄mōem intellectum re-
 torqueatur: fundatur in falsa imaginatione. **N**ā entitas rea-
 lis qualis est mendaciū: nō includit in sua ratione aliquid
 sibi essentialē: cum ratio sit in intellectu: et nihil in intel-
 ctu est de essentia alicuius extra intellectum. **P**reterea
 maiō: esset falsa: quia cum mediū reale multas habet ras-
 tiones: tot scilicet quot conceptibus representari pōt: quo-
 rum aliqui includant maliciā: aliqui non: et tamen res ip-
 sa que est mendaciū esse potest sine peccato: q; uis aliqua
 eius ratio formalis includit maliciā. **S**ecunda pars
 probatur: quia actus ille qui nunc est mendaciū: potest
 esse et non esse peccatū: vt patebit in cōclusionē sequen-
 ti: et hanc cōclusionem quoad p̄mā partem intendit
 beatus Augustinus et ceteri/ dum negant mendaciū esse

Nota. 2.

Nota. 3.

Nota. 4.

Artic. 2. Coel. 1.

Coel. 4.

Eccl. 2. 6
 posse sine peccato. **C** Secunda conclusio. De potētia dei absoluta cuiuslibet generis mendaciū acceptū secūdo modo fieri potest sine peccato. Probata cōclusionē de mēdacio pncioso: satis p̄z de officioso et iocoso. **C** Pro maiori et p̄teriori declaratiōe cōclusionis placuit hic inferere aliam omnium generū mendaciorū distinctionē. Notandum est ergo quod octo sunt genera mendaciorū quae plene habentur. xxiij. q. ij. Primum. ubi inquit canon. Primum est capitale mendacium et longe fugiendum: quod fit in doctrina religionis: ad quod mendaciū nulla conditioe quibus debet adduci. Secundum: ut si aliquē ledat iniuste quod tale ē: ut nulli proficit et obstat alicui. Tertium prodest alteri: ut obstat alteri: quibus non ad immundiciā obstat corporale. Quartum: sola mentiendi falsitatis libidine: quod mixtum mendaciū est. Quintum: quod fit placendi cupiditate de suavi eloquio. His omnibus penitus euitatis atque reiectis: sequitur sextum genus: quod nulli obest et prodest alicui: velut si quispiam pecuniam alicuius iniuste tollenda sciens ubi sit: nescire se mentiat. Septimum genus mendaciorū est quod nulli obest et prodest alicui: velut si nolens hominem ad mortem questum proderemētiatur. Octauum genus mendaciorū est quod nulli obest: et ad hoc prodest ut ab immundicia corporali aliquē tueat. Nō ē igitur mētiendū in doctrina pietatis: quia magnū scelus et p̄imum genū detestabilis mendaciorū. Breuius autē et planius est distinctio quae mendaciorū aliud est pnciosum: aliud iocosum: et aliud officiosum: quae distinctio patet. xxiij. q. ij. Ne quis. Et hic supra eadē questione p̄sentis dist. art. i. notabi. ij. et ut redeat ad propositum. Probatur itaque cōclusio de mendacio pncioso quod nocet proximo: quod sicut dicitur Aug. aliq̄ merentē decipi ac deceptiōe puniri: nam et ap̄ls ad Rom. i. de gentilibus deū cognoscētibz et non ut deū honorantibus dicit: Propter quod et tradidit illos deus in reprobū sensum: ergo iustum ē tales decipi. vltra: ergo iustum ē eos decipere: potest ergo aliquis eos iuste decipere. Itē deus potest alicui p̄cipere ut per mendaciū aliū decipiat: ergo sic per mendaciū decipiens non peccat. p̄na nota. An̄s p̄bat: quod nullā includit contradictionē: ergo de potest. Itē potest de p̄cipere alicui ut innocētē occidat: ut patet de abrahā: ut habitū ē p̄cedenti distinctione. ergo etiā potest p̄cipere alicui ut aliū decipiat mentiēdo: quod minus ē hoc contra rationē: quod minus contra bonū p̄imum quod p̄imum: ut dictū ē in quarto notabili. Itē ut statim argutū est: oēm penam iustā potest aliquis iuste infligere: sed deceptio quāq̄ est pena iustā: ergo eā potest aliquis iuste infligere: maxime si hoc a deo sibi p̄cipiat: et tunc decipiēdo nō modo non peccaret: sed ceteris paribus mereret. **C** Item de deceptis per malos hoies et angelos: ut dicit Aug. i. lib. lxxij. q. q. liij. multū late et pulchre: ergo hoc idem potest pro bonis. **C** Item potest tollere p̄ceptum de mendacio: et tunc mentiēns nō peccat. Si quidē nemo peccat quod nō agit contra legē. Et de hoc etiā supra dist. xij. latius disputat. de hoc dñs Petrus de alaco. q. xij. lib. p̄imum sententiarū art. ij. post Grego. dist. xij. q. ij. p̄mi scripti. **C** Tertia cōclusio: State lege omne mendaciū pnciosum ex deliberatione dictū est mortale peccatum. Probatur: quod simpliciter prohibetur illo p̄cepto: Non dicas contra proximum falsum testimoniū. Non enim precise ē testimoniū quod datur vel prohibet in iudicio: sed etiam est falsum testimoniū. quando aliquis ex certa deliberatione asserit quod ignorat: vel cuius nouit oppositū: non curando an in iudicio vel extra iudiciū id fiat: quicūq̄ enim cum intentione decipiendi eum cui loquitur: vel de quo loquitur dicit oppositum eius quod scit verē esse: et sic loquēdo nocet: dicit falsum testimoniū contra proximum. **C** Item autē in deliberatiōe excusetur tangetur sequenti questione. Ad idem sunt plures auctoritates vtriusq̄ testamenti: nam os quod mentis occidit animā. Sap. i. Et in ps. Perdes oēs qui loquuntur mendacium. et similia multa que omnia intel ligunt de mendacio pncioso. **C** Quarta cōclusio: Mendaciū officiosum et iocosum neq̄ in p̄fectis: neq̄ in imperfectis ex natura actus est mortale: sed tū veniale peccatū. Probatur conclusio primo quantum ad id quod nō est mor